est ΓB ipsi BA , sed BA quidem ipsi BK (II. 4. Cor.), hoc est (I. 34.), ipsi ΓH est aequalis, ΓB vero ipsi HK (I. 34.), hoc est, ipsi HII (I. 34.) est aequalis; et ΓH igitur ipsi HII aequalis est. Et quoniam aequalis est ΓH quidem ipsi HII , et HII ipsi PO ; aequale est rectangulum quidem AH rectangulo MII , et rectangulum IIA rectangulo PZ . Sed MII ipsi IIA est aequale (I. 43.); complementa enim sunt parallelogrammi MA , et AH igitur ipsi PZ aequale est; quatuor igitur AH , MII , IIA , PZ aequalia inter se sunt; quatuor igitur ipsius AH quadrupla sunt. Ostensa sunt autem et quatuor ΓK , KA , HP , PN ipsius ΓK quadrupla; ergo octo quae continent gnomon ΣTT quadrupla sunt ipsius AK . Et quoniam AK est rectangulum sub AB , BA , aequalis enim est KB ipsi BA (II. 4. Cor.); erit contentum quater sub AB , BA quadruplum ipsius AK . Ostensus est autem et gnomon ΣTT ipsius AK quadruplus. Quod igitur quater continetur sub AB , BA aequale est gnomoni ΣTT . Commune addatur $E\Theta$, quod aequale est quadrato ex AG ; rectangulum igitur quater sub AB , BA contentum cum quadrato ex AG aequale est gnomoni ΣTT et quadrato $E\Theta$. Sed gnomon ΣTT et $E\Theta$ sunt totum $AEZA$, quod est quadratum ex differentiae partium, aequale est quadruplo sub partibus rectangulo; seu quadruplum rectangulum sub partibus, cum quadrato differentiae partium, aequale est totius lineae quadrato. Cf. Ghetaldus, Herigonius, Pfeiderer. §. 101. 5) Porro AG , AG sunt rectae inaequales, quarum differentia est GA , semidifferentia BG seu BA , et minor earum erit semisummae imminutae semidifferentia aequalis maior autem semisummae auctae semidifferentia (II. 5. Cor. 10.). Propositio itaque eo

ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς AB καὶ $BΓ$ ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀναγραφέντι τετραγώνῳ. Εὰν ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 3.

Εὰν εὐθεῖα γραμμὴ τυηθῇ εἰς ἵσα καὶ ἀνίσα, τὰ ἀπὸ τῶν ἀνίσων τῆς ὅλης τμημάτων τετράγωνα διπλάσιά ἔστι τοῦ τε ἀπὸ τῆς ἡμισείας καὶ τοῦ ἀπὸ τῆς μεταξὺ τῶν τομῶν τετραγώνου.

redit: Differentia quadratorum duarum inaequalium rectarum aequalis est rectangulo sub ipsarum semisumma ac semidifferentia quater sumta. Cf. Pfleiderer §. 102. 6) Vel, quum $AA = AB + \frac{B\Gamma}{B\Gamma}$ sistat sumam, $AI = AB - B\Gamma$ differentiam duarum inaequalium rectarum: excessus quadrati summae duarum rectarum super quadratum differentiae ipsarum aequalis est quadruplo rectangulo sub rectis. Cf. Pfleiderer. §. 103.

PROPOSITIO IX.

Obs. 1. Plures adhuc alias huius propositionis demonstrationes habent Claud. Richardus, Coetelius, Clavius, Baroz., Angelus de Marchettis, Commandinus, Ghetaldus, Gilbert., Pfleiderer. (Scholia in libr. II. Elem. Euclid. Pars II. p. 1. sqq. §§. 109—114.) Poterit etiam haec propositio aliter efferti. Nempe 1) dum AA consideratur tanquam in puncto F in partes utcunque inaequales divisa; erunt, quum sit $B\Gamma = B\Gamma - FA = AF - FA$, quadratum totius AA , una cum quadrato differentiae partium $B\Gamma$ vel $(AF - FA)$, dupla quadratorum partium AF , FA quod observant Ghetaldus, et Pfleiderer. I. e. §. 116. 2) vel, quum sit $AA = AF + FA$, erit $(AF + FA)^2 + (AF - FA)^2 = 2AF^2 + 2FA^2$ i. e. aggregatum quadratorum ex summa et differentia duarum inaequalium rectarum aequatur duplo quadratorum ex ipsis (Boermanus, Gil-

AA; rectangulum igitur quater sub *AB*, *BA* conten-
tum cum quadrato ex *AG* aequale est quadrato ex *AA*,
hoc est, quadrato ex ipsa *AB* et *BG* tanquam ex una
linea descripto. Si igitur recta etc.

PROPOSITIO IX. (Fig. 148.)

Si recta linea secetur in aequalia et inaequalia, qua-
drata segmentorum inaequalium dupla sunt quadrati ex
dimidia et quadrati ex recta inter puncta sectionum.

bert., Pfeiderer. §. 115.) quod etiam ex II. 4. et II. 7. inter
se iunctis sponte fluit. Hinc, ut hoc obiter notemus, se-
quitur $AG^4 + BG^4 = \frac{(AG+BG)^4 + (AG-BG)^4}{2}$ h. e. summa

quadratorum duarum inaequalium rectarum aequalis est dimi-
diae suminae duorum quadratorum, quorum latera sunt ipsa-
rum aggregatum et differentia. Cf. Pfeiderer. §. 117.

Cor. 1. Quum $AG=GB$ (hyp.), adeoque $AG^4 + GB^4 = 2AG^4$, at ex nostra propositione $AA^4 + AB^4 = 2AG^4 + 2BG^4$; patet, esse $AG^4 + BG^4 < AA^4 + AB^4$, vel duorum quadratorum eandem datam laterum summam habentium aggregatum esse omnium minimum, quando ipsorum latera mutuo aequalia sint. Cf. l'Huilier de relatione mutua p. 55. Pfeiderer. §. 118. Et quidem erit $(AA^4 + AB^4) - (AG^4 + BG^4) = 2GA^4$ i. e. recta *AB* in *I* in aequalia, in *A* autem in inaequalia segmenta diuisa, summa duorum quadratorum ab aequalibus rectas se-
gmentis descriptorum a summa duorum quadratorum ab inae-
qualibus eiusdem rectae segmentis factorum deficit duplo qua-
drato rectae inter puncta sectionum interceptae i. e. (cf. II.
5. Cor. 4.) duplo quadrato semidifferentiae segmentorum in-
aequalium. Cf. Pfeiderer. §. 120.

Cor. 2. Aliter itaque res se habet in his quadratis, ac
in rectangulis eandem laterum contiguorum summam haben-
tibus. In his nempe vidimus (II. 5. Cor. 4.) rectangulum

Εύθεια γάρ τις η AB τετμήσθω εἰς μὲν ἵσα κατὰ τὸ Γ , εἰς δὲ ἄνισα κατὰ τὸ Δ λέγω ὅτι τὰ ἀπὸ τῶν AD , AB τετράγωνα διπλάσιά ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν AG , GA τετραγώνων.

"Ηχθω γάρ ἀπὸ τοῦ Γ τῇ AB πρὸς ὁρθὰς η̄ ΓE , καὶ κείσθω ἵση ἐκατέρᾳ τῶν AG , GB , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ AE , EB , καὶ διὰ μὲν τοῦ Δ τῇ EG παράλληλος ἡχθω η̄ AZ , διὰ δὲ τοῦ Z τῇ AB παράλληλος ἡχθω η̄ ZH , καὶ ἐπεξεύχθω η̄ AZ .

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ AG τῇ ΓE , ἵση ἔστι καὶ η̄ ὑπὸ EAG γωνία τῇ ὑπὸ $AEΓ$. Καὶ ἐπεὶ ὁρθή ἔστιν η̄ πρὸς τῷ Γ , λοιπαὶ ἄρα αἱ ὑπὸ EAG , $AEΓ$ μιᾶς ὁρθῆς ἴσαι εἰσὶ, καὶ εἰσιν ἴσαι· ἡμίσεια ἄρα ὁρθῆς ἔστιν ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ GEA , GAE . Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ GEB , EBG ἡμίσεια

laterum aequalium $AG \times BG$ i. e. AG^4 superare quadratum inaequalium laterum $AA \times AB$ [quadrato lateris IA , vel esse $AG \times BG$] — $AA \times AB = GA^4$, adeoque horum maximum esse $AG \times BG$ vel AG^4 , quum contra $AG^4 + BG^4$ minima summa sit quadratorum, quorum latera eandem summam AB habent. Et, quum in istis rectangulis differentia $(AG \times BG) - AA \times BA$ — $= GA^4$ esset, iam est respondens differentia $(AA^4 + BA^4) - (AG^4 + BG^4) = 2GA^4$ duplo priori. Cf. Pfeiderer. §. 119. 121. Nempe, quum summa quadratorum AA , BA , quorum summa laterum = AB , sit $= AB^4 - 2AA \times BA$ (II. 4.), erit ista summa eo minor, quo maior est rectangulum $AA \times BA$, minima itaque, si hoc rectangulum maximum fuerit e. si sit $AA = BA$. Cf. Pfeiderer. §. 122.

Cor. 3. Quodsi AB secetur (Fig. 149) in alia inaequalia AP , BP in duneto P remotiore quam A a puncto' bisectio- nis F ; erit summa $AP^4 + BP^4 > AA^4 + BA^4$, quum huius

Recta enim aliqua AB secta sit in aequalia quidem ad Γ , in inaequalia vero ad A ; dico quadrata ex AA , AB dupla esse quadratorum ex AG , GA .

Ducatur enim a Γ ipsi AB ad rectas GE (l. 11.), et ponatur aequalis alterutri ipsarum AG , GB , et iungantur AE , EB , et per A quidem ipsi EG parallela ducatur AZ (l. 31.), per Z vero ipsi AB parallela ducatur ZH (l. 31.), et iungatur AZ .

Et quoniam aequalis est AG rectae GE , aequalis est et angulus EAG angulo $AE\Gamma$ (l. 5.) Et quoniam rectus est ad Γ ; reliqui igitur EAG , $AE\Gamma$ uni recto aequales sunt (l. 32.), et sunt aequales (l. 6.); dimidius igitur recti est uterque GEA , GAE . Ex eadem ratione et uterque IEB , EBI dimidius est recti;

summae excessus super $2AP^q$ sit $=2IA^q$, illius $2GP^q$, sitque $2GP^q > 2IA^q$ (Lemma ante X. 43. Barrov., Gilbert, aliisque, Pfeiderer. §. 123.). Et quidem $(AP^q + BP^q) - AA^q - BA^q = 2GP^q - 2(GP^q - IA^q) = 2(GP^q - IA^q) \times GP^q - IA^q$ (II. 5. Obs. 1.), hoc est, facto $AP = BP$, erit $(AP^q + BP^q) - (AA^q + BA^q) = 2PA^q \times AP$, quod est duplum rectangulum subsumma et differentiarum AP , PB , et AA , BA . Cf. II. 5. Cor. 7. Pfeiderer. §. 125.

Cor. 4. Ex his, collatis iis, quae II. 5. Cor. 2. et 6. observata sunt, coniunctis cum I. 47. consequitur, inter parallelogramma rectangula isoperimetra, quadrati aream maximam, diagonales minimas esse; caeterorum areas eo minores, diagonales eo maiores esse, quo magis latera ipsorum contigua invicem differant: pariterque inter triangula rectangula, quorum latera circa angulum rectum eandem summam conficiunt, acquiruri aream maximam, hypotenusam minimam esse; caeterorum scalenorum areas eo minorem, hypotenusam eo ma-

εστιν ὁρθῆς ὅλη ἄρα η ὑπὸ AEB ὁρθὴ εστιν. Καὶ ἐπεὶ η ὑπὸ HEZ ημίσειά εστιν ὁρθῆς, ὁρθὴ δὲ η ὑπὸ EHZ , ἵση γάρ εστι τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον τῇ ὑπὸ EGB . λοιπὴ ἄρα η ὑπὸ EZH ημίσειά εστιν ὁρθῆς. ἵση ἄρα εστὶν η ὑπὸ HEZ γωνία τῇ ὑπὸ EZH . ὥστε καὶ πλευρὰ η EH πλευρᾷ τῇ HZ εστὶν ἵση. Πάλιν ἐπεὶ η πρὸς τῷ B γωνία ημίσειά εστιν ὁρθῆς, ὁρθὴ δὲ η ὑπὸ ZAB , ἵση γάρ εστι πάλιν τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον τῇ ὑπὸ EGB . λοιπὴ ἄρα η ὑπὸ AZB ημίσειά εστιν. ὁρθῆς ἵση ἄρα η πρὸς τῷ B γωνία τῇ ὑπὸ AZB . ὥστε καὶ πλευρὰ η ZA πλευρᾷ τῇ AB εστὶν ἵση. Καὶ ἐπεὶ ἵση εστὶν η AG τῇ GE , ἵσον εστὶ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς AG τῷ ἀπὸ τῆς GE τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AG , GE τετράγωνα διπλάσια εστι τοῦ ἀπὸ τῆς AG . Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν AG , GE ἵσον εστὶ τὸ ἀπὸ τῆς AE τετράγωνον, ὁρθὴ γάρ η ὑπὸ AGE γωνία τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς AE διπλάσιον εστι τοῦ ἀπὸ τῆς AG . Πάλιν ἐπεὶ ἵση εστὶν η EH τῇ HZ , ἵσον εστὶ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς HE τῷ ἀπὸ τῆς HZ . τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν EH , HZ τετράγωνα διπλάσια

iorem esse, quo magis catheti GE et HZ invicem differant. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 125.

Obs. 2. Quam recta AB (Fig. 150.) bifariam in I secta, et ad I constituto perpendiculari $GE=AI=BG$, iunctisque rectis AE , BE , fiat, ut in demonstratione II. 9. ostensum fuit, angulus AEB rectus, et, quae ex quibuslibet rectae IB punctis, I , II rectae IE parallelae i. e. I. 29. ad BG perpendicularares aguntur, vel ex punctis quibusvis Z , β rectae BE normales in BI demittuntur, fiant rectae AB segmenta AB , IB aequales, ideoque sint $AI+IZ=AI+IZ=AG+GE=AB$; completis parallelogrammis rectangularibus $AGET$, $AIZY$, $AIZ\phi$, triangulisque rectangularibus AGE , AIZ ,

tome igitur AEB rectus est. Et quoniam HEZ dimidius est recti, rectus autem EHZ , aequalis enim est interiori et opposito EGB (l. 29.); reliquus igitur EZH dimidius est recti (l. 32.); aequalis igitur est angulus HEZ angulo EZH ; quare et latus EH lateri HZ est aequale (l. 6.). Rursus quoniam angulus ad B dimidius est recti, rectus autem ZAB , aequalis enim est rursus interiori et opposito EGB (l. 29.); reliquus igitur AZB dimidius est recti (l. 32.); aequalis igitur angulus ad B angulo AZB ; quare et latus ZA lateri AB est aequale (l. 6.). Et quoniam aequalis est AG rectae GE , aequale est et quadratum ex AG quadrato ex GE ; ergo quadrata ex AG , GE dupla sunt quadrati ex AG . Quadratis autem ex AG , GE aequale est quadratum ex AE (l. 47.), rectus enim est angulus AGE ; quadratum igitur ex AE duplum est quadrati ex AG . Rursus quoniam aequalis est EH rectae HZ , aequale est etiam quadratum ex EH quadrato ex HZ ; ergo quadrata ex EH , HZ dupla sunt quadrati ex HZ . Quadratis autem ex EH ,

$\Delta\pi\zeta$, quae Cor. 4. de diagonalibus rectangulorum et hypotenesis triangulorum traduntur, etiam liquent ex l. 19. Cor. 4. et 5. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 126.

Obs. 3. Esse rectam $AZ=AB$, $ZH=HB$ etc. inde pendet, quod angulus ABE ostensus fuit esse semirectus. Quacunque igitur ratione ducatur BE ad AB ita, ut angulus ABE fiat semirectus, idem valebit non solum de rectis $\pi\zeta$, AZ , sed etiam producta BE , de rectis $X\varphi$, AQ , nempe erit $X\varphi=XB$, $AQ=AB$. Et, quantum, ut facile patet, nonnisi ea puncta, qua in recta BQ , nempe basi trianguli aequilateri ABQ posita sunt, ita companata sint, ut demissa ex iis ad AB perpendiculara intercipient inter se et punctum B segmenta

ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς HZ τετραγώνου. Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν EH , HZ τετραγώνοις ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς EZ τετράγωνον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς EZ διπλάσιον ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς HZ . Ἀλλὰ τὸ ἀπὸ τῆς HZ ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς GA . τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς EZ διπλάσιον ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς GA . "Ἐστι δὲ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς EA διπλάσιον τοῦ ἀπὸ τῆς AG . τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AE, EZ τετράγωνα διπλάσια ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν AG, GA τετραγώνων. Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν AE, EZ ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς AZ τετράγωνον, ὅρθη γάρ ἐστιν η̄ ὑπὸ AEZ γωνία τὸ ἄρα ὑπὸ τῆς AZ τετράγωνον διπλάσιον ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν AG, GA . Τῷ δὲ ἀπὸ τῆς AZ ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν AA, AZ , ὅρθη γάρ η̄ πρὸς τῷ A γωνίᾳ τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AA, AZ διπλάσια ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν AG, GA τετραγώνων. "Ιση δὲ η̄ AZ τῇ AB . τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AA, AB τετράγωνα διπλάσια ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν AG, GA τετραγώνων. "Εὖν ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξης.

ipsis his perpendicularis aequalia, recta BB locus erit, quem in rectangulis isoperimetris circa communem angulum A constitutis attingunt ipsorum anguli, communis angulo A oppositi, vel quem in triangulis rectangulis AXY , ATE , AAZ etc., quorum bina latera circa angulum rectum simul aequant rectam AB , vertices horum triangulorum contingunt. Et facile patet, idem adhuc valeat (Fig. 151.), etiam si parallelogramma non rectangula at aequiangularia sint, et in triangulis angulus, quem inter se aequalem habent, non sit rectus, dum deinde recta BB ita ducatur, ut angulum $AB\eta$ isti communis angulo aequalem bisecet. Viviani de locis solidis lib. III. Prop. 8. p. 57. Pfeiderer I. c. §§. 127–134. Et quae de diagonalibus et hypotenuis dicta sunt Obs. 2., valent etiam in parallelogrammis et triangulis obliquangulis, quum etiam ubi de iis quaestio est, angulus AEB maneat rectus, adeoque I. 19.

HZ aequale est quadratum ex *EZ* (l. 47.), ergo quadratum ex *EZ* duplum est quadrati ex *HZ*. Sed aequale est quadratum *HZ* quadrato ex *ΓA*; quadratum igitur ex *EZ* duplum est quadrati ex *ΓA*. Est autem quadratum ex *EA* duplum quadrati ex *ΑΓ* (l. 47.); ergo quadrata ex *AE*, *EZ* dupla sunt quadratorum ex *ΑΓ*, *ΓA*; ipsis vero ex *AE*, *EZ* aequale est quadratum ex *EZ* (l. 47.), rectus enim est *AEZ* angulus; ergo *AZ* quadratum duplum est quadratorum ex *ΑΓ*, *ΓA*. Quadrato vero ex *AZ* aequalia sunt quadrata ex *AA*, *AZ* (l. 47.), rectus enim est angulus ad *A*; quadrata igitur ex *AA*, *AZ* dupla sunt quadratorum ex *ΑΓ*, *ΓA*. Aequalis autem *AZ* rectae *AB*; ergo quadrata ex *AA*, *AB* dupla sunt quadratorum ex *ΑΓ*, *ΓA*. Si igitur recta etc.

Cor. 4. et 5. etiam hic applicari queat. Quae vero de area parallelogrammorum et triangulorum rectangulorum Cor. 4 dicta sunt, deinceps ope VI. 23. ad obliquangula extendi, vel immediate per VI. 27. de illis inferri possunt. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 135.

O b s. 4. Per praecedentia facile determinatur ac solvitur problema: construere triangulum rectangulum, cuius datur hypotenusa et summa cathetorum, vel: describere parallelogrammum rectangulum, cuius datur diagonalis et summa duorum laterum contiguorum, vel generalius: sub dato angulo quocunque describere triangulum, vel parallelogrammum, cuius latera circa hunc angulum simul sunt datae rectae aequalia, et cuius basis vel diagonalis opposita angulo dato est datae rectae aequalis. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 136—146. et qui plerique ab eo citantur Ghetaldus p. 337. Thom. Simpson.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Ι.

Ἐὰν εὐθεῖα γραμμὴ ἐμηδῆ δίχα; προστεθῆ δέ τις αὐτῇ εὐθεῖα ἐπ' εὐθείας· τὸ ἀπὸ τῆς ὅλης σύν τῇ προσκειμένῃ· καὶ τὸ ἀπὸ τῆς προσκειμένης, τὰ συναμφότερα τετράγωνα, διπλάσιά ἔστι τοῦ τε ἀπὸ τῆς ἡμισείας καὶ τοῦ ἀπὸ τῆς συγκειμένης ἐκ τε τῆς ἡμισείας καὶ τῆς προσκειμένης ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀναγραφίντος τετραγώνου.

Εὐθεῖα γάρ τις ἡ AB τετριήσθω δίγα πατὰ τὸ Γ , προσκεισθω δέ τις αὐτῇ εὐθεῖα ἐπ' εὐθείας ἡ BD . λέγω ὅτι τὰ ἄπο τῶν AD , AB τετράγωνα διπλάσιά ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν AG , GA τετραγώνων.

Ἔχθω γάρ ἀπὸ τοῦ Γ σημείου τῇ AB πρὸς ὄρθας ἡ ΓE , καὶ πείσθω ἵση ἐκατέρᾳ τῶν AG , GB , παὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ EA , EB . καὶ διὰ μὲν τοῦ E τῇ AD παράλληλος ἕχθω ἡ EZ . διὰ δὲ τοῦ A τῇ ΓE ¹⁾ παράλληλος ἕχθω ἡ ZD . Καὶ ἐπεὶ τὰς παραλλήλους εὐθείας τὰς $E\Gamma$, ZD εὐθεῖά τις ἐνέπεσεν ἡ EZ , αἱ ὑπὸ ΓEZ , EZA ἄρα δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν αἱ ἄρα ὑπὸ ZEB , EZA δύο ὁρθῶν ἐλασ-

1) Edit. Paris. cum Codice a addit: πολὺν.

Treatise of Algebra Lond. 1745. p. 287. sq. Schwab. Euclid's Data] p. 174. sqq. Schulz Taschenbuch II. Heft. Berlin 1783. p. 400. sq. Billy-Diophant. geometra Paris 1660. p. 53. sq. Van Swinden Anfangsgr. der Messkunst 1797. p. 485. sq. Meier Hirsch Samml. geom. Aufg. I. Th. 1805. p. 107. sq. l'Huilier Elémens d'Analyse Géométr. et d'Analyse Algébrique Paris. 1809. p. 212. sq.

Cor. 5. Ex II. 5. et II. 9. coniunctis sequitur, recta AB bifariam in Γ , et in inaequalia in A utcunque secta, quadrata inaequalium partium simul aequari quadrato ex totius

PROPOSITIO X. (Fig. 152.)

Si recta linea secetur bifariam, adiiciatur autem aliqua ipsi recta in directum, quadratum compositae ex tota cum adiecta et quadratum ex adiecta simul sumpta dupla sunt quadrati ex dimidia et quadrati compositae ex dimidia et adiecta tanquam una linea.

Recta enim aliqua AB secta sit bifariam in Γ , adiiciatur autem aliqua ei recta in directum BA ; dico quadrata ex AA , AB dupla esse quadratorum ex AG , GA .

Ducatur enim a punto Γ rectae AB ad rectos TE (I. 11.), et ponatur aequalis alterutri ipsorum AG , IB , et iungantur EA , EB ; et per E quidem ipsi AA parallela ducatur EZ (I. 31.) per A vero ipsi TE parallela ducatur ZA (I. 31.). Et quoniam in parallelas rectas EG , ZA recta aliqua incidit EZ , anguli GEZ , EZA duobus rectis aequales sunt (I. 29.); ergo ZEB , EZA duobus rectis minores sunt. Rectae

dimidio, una cum triplo quadrato ex interposito segmento et cum rectangulo earundem partium inaequalem.

Est enim $AG^2 = GA^2 + AA \times AB$ (II. 5.)

$$\text{hinc } 2AG^2 + 2GA^2 = AG^2 + 3GA^2 + AA \times AB$$

adeoque (II. 9.) $AA^2 + AB^2 = AG^2 + 3GA^2 + AA \times AB$. Viiani de locis solidis L. II. Prop. 68. p. 46. Pfleiderer. §. 147.

PROPOSITIO X.

Obs. 1. Huius etiam propositionis plures alias demonstrationes habent idem, quos ad Prop. IX. citavimus, auctores; v. Pfleiderer. §§. 151—160. et nominatim eam aliqui similariatione ex II. 9. deducunt, ac II. 6. ex II. 5. deduci posse

ονές εἰσιν· αἱ δὲ ἀπὸ ἔλασσόνων η̄ δύο ὁρθῶν ἐκβαλλόμεναι συμπίπτουσιν· αἱ ἄρα EB , $Z\Delta$ ἐκβαλλόμεναι ἐπὶ τὰ $B\Delta$ μέρη συμπεποῦνται. Ἐκβεβλήσθωσαν, καὶ συμπεπτέωσαν κατὰ τὸ H , καὶ διεζεύχθω η̄ AH .

Kαὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η̄ AG τῇ GE , ἵση ἐστὶν καὶ γωνία η̄ ὑπὸ AEG τῇ ὑπὸ EAG , καὶ ὁρθὴ η̄ πρὸς τὸ G ἡμίσεια ἄρα ὁρθῆς ἐστιν ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ EAG , AEG . Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ GEV , EVG ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς ὁρθὴ ἄρα ἐστὶν

vidimus. Potest etiam illa eodem-modo aliter efferti ac II. Prop. 9. iisdem verbis, ac ad eam Obs. 1. nr. 1. 2. monitum fuit. Et priorem quidem modum „si recta linea secta fuerit in partes inaequales, quadratum totius, una cum quadrato excessus, quo maius segmentum excedit minus, duplum erit quadratorum ab ipsis segmentis descriptorum“ iam indicavit Isaac. Monachus in Schol. ad II. 10.

Cor. 1. Recta AB bifariam in Γ secta, et adiuncta ei quacunque BA : ipsa AB differentia est rectarum AA , $B\Delta$ & $\Gamma\Delta$ autem earum semisumma, vel quod eodem redit (cf. II. 6. Cor. 2.) erunt AA , $\Gamma\Delta$, $B\Delta$ tres continue arithmeticæ proportionales. Atque his observationibus nituntur aliae propositionis X. (pariter ac Prop. IX.) enunciations. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 182. 183. Nempe: Duarum inaequalium rectarum quadrata simul dupla sunt quadratorum ex ipsarum semisumma et semidifferentia vel si tres rectae sint continuæ arithmeticæ proportionales, quadrata extreñorum simul aequantur duplo aggregato ex quadrato mediae, ac differentiae utriusvis extreñarum et mediae composito. Sumta deinde (Fig. 153.) $\Gamma\Gamma > \Gamma\Delta$, manente eadem differentia AB , ambæ $A\Pi$, $B\Pi$ crescent eodem, quo $\Gamma\Gamma$, incremento, eritque $A\Pi^q + B\Pi^q > AA^q + BA^q$ patiter ac (coll. II. 6. Cor. 5.) $A\Pi \times \Pi B > AA \times AB$. Sumatur $\Gamma P = \Gamma\Gamma$, unde $\Gamma P^q = \Gamma\Delta^q + \Pi A^q + \Pi B^q$ (II. 5.), eritque $A\Pi^q + B\Pi^q = 2\Gamma\Gamma^q + 2\Gamma B^q$ (II. 10) =

autem a minoribus quam duobus rectis productae convenient (Post. 5. vel Ax. 11.); ergo EB , ZA productae ad partes BA convenient. Producantur, et convenient in H , et iungatur AH .

Et quoniam aequalis est AG rectae ΓE , aequalis est et angulus $AE\Gamma$ angulo EAG (I. 6.); atque rectus est ad Γ ; dimidius igitur recti est uterque ipsorum EAG , $AE\Gamma$ (I. 32.). Ex eadem ratione et uterque ipsorum ΓEB , $EB\Gamma$ dimidius est recti; rectus igitur

$$= 2GAq + 2GBq + 2PA \times AP \text{ (II. 6.)}$$

$$= AAq + BAq + 2PA \times AP \text{ (II. 10.)}$$

Contra (cf. II. 6. Cor. 5.) est $AP \times PB - AA \times AB = PA \times AP$.

$$\text{Est autem } PA = PR + RA = RP + GA = \frac{AP + BP}{2} + \frac{AA + BA}{2}$$

$$AP = RP - RA = \frac{AP + BP}{2} - \frac{AA + BA}{2}$$

Dum igitur aequae differunt AP et BP , AA et BA : rectangulum sub prioribus, quorum summa est maior, excedit rectangulum sub posterioribus rectangulo sub summa et sub differentia semisummarum laterum AP et BP , AA et BA ; duplo autem hoc rectangulo summa quadratorum ex prioribus summam quadratorum ex posterioribus excedit. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 166.

C o r. 2. Hinc inter parallelogramma rectangula, quorum latera contigua aequae invicem differunt, eius, cuius perimeter maior est, area et diagonales sunt maiores: pariterque inter triangula rectangula, quorum latera circa angulum rectum aequae invicem differunt, illius area et hypotenusa maiores sunt, cuius summa cathetorum est maior. Cf. Pfeiderer. §. 167.

O b s. 2. Recta AB (Fig. 154. 155.) bifariam secta in puncto Γ , et per hoc dueta sub angulo quoque $\Gamma E = \Gamma B = \Gamma A$; tum ultra punctum B versus β , δ continuatis rectis EB , AB : quae his rectis $B\delta$, $B\beta$ terminantur, rectae ΓE parallelas quascunque AZ , $P\Sigma$ esse segmentis adiacentibus $B\delta$, $B\Pi$ rectae

η ὑπὸ AEB . Καὶ ἐπεὶ ημίσεια ὁρθῆς ἔστιν η ὑπὸ $EBΓ$, ημίσεια ἄρα ὁρθῆς καὶ η ὑπὸ $ΔΒΗ$. Ἐστι δὲ καὶ η ὑπὸ $ΒΔΗ$ ὁρθῆ, τοη γάρ ἔστι τῇ ὑπὸ $ΔΓΕ$, ἐναλλάξ γάρ λοιπὴ ἄρα η ὑπὸ $ΔΗΒ$ ημίσεια ἔστιν ὁρθῆς· η ἄρα ὑπὸ¹⁾ $ΔΗΒ$ τῇ ὑπὸ $ΔΒΗ$ ἔστιν τοη, ὥστε καὶ πλευρὰ η $ΒΔ$ πλευρᾷ τῇ $ΔΗ$ ἔστιν τοη. Πάλιν, ἐπεὶ η ὑπὸ $ΕΗΖ$ ημί-

1) Verba: η μίσεια ἔστιν ὁρθῆς η ἄρα ὑπὸ omitt. Ed. Paris et Cod. a. Nos ex edd. Oxon. et Basil. ad analogiam sequentium et demonstrationis II. 9. restituimus.

$B\delta$ aequales, proinde $AZ-AZ=AZ-II\zeta=AB$, simili ratione, qua in demonstratione II. 10. per I. 6. generatim infertur: quia angulas $ΓEB=ΓBE$ (I. 5.) $\frac{(AZB)}{(II\zeta B)}=ΓEB$ (I. 29.) et $βBδ=ΓBE$ (I. 15.). Contraria, quae hinc rectae $B\delta$, inde puncto quo cunque extit rectam $B\beta$, ad easdem cum ipsa partes rectae $B\delta$ sita, terminantur rectae, ipsi $ΓE$ parallelae, segmento adiacenti rectae $B\delta$ aequales non sunt, nec proinde differentia earum et rectarum ad idem punctum ex A ductarum rectae AB aequalis est. Porro etiam ultra A , E puncta versus ε, γ productis BA , BE rectis: quae a punctis X ipsius Az eidem $ΓE$ parallelae aguntur $X\gamma$ ad occursum usque rectae By , ob angulos $B\gamma X=BEG$ (I. 29.), ideoque $=\gamma BX$ (I. 5.) sunt segmentis adiacentibus BX rectae $B\delta$ aequales (I. 6.), proinde $X\gamma-XA=BX-XA=AB$: idque pariter exclusive. Cf. Pfleiderer l. c. §. 168.

Obs. 3. Per punctum B ducta rectae $ΓE$ parallela $B\zeta$ ad partes rectae $A\delta$, ad quas est $B\beta$: ob angulos $βB\zeta=BEG$ (I. 29.) $βB\delta=IBE$ (I. 15.) bifariam angulum $ζB\delta$ secat recta $BB\beta$. Vicissim, si recta $B\beta$ bifariam secat angulum $ζB\delta$, quem recta $B\zeta$ utcunque per B ducta cum continuata AB comprehendit: quaelibet cruri eius $B\zeta$ parallela ab altero crure $B\delta$ absindit segmentum ipsius parallelae segmento rectis $B\beta$, $B\delta$ interiacenti aequale, et quae per punctum bisectionis I rectae

est AEB . Et quoniam dimidius recti est $EB\Gamma$, dimidius igitur recti est et ABH (I. 15.). Est autem et $B\Delta H$ rectus; aequalis enim est ipsi ΔTE alterno (I. 29.). Reliquus igitur ΔHB dimidius recti est (I. 32.): angulus itaque ΔHB angulo ΔBH est aequalis; quare et latus $B\Delta$ lateri ΔH est aequale (I. 6.). Rursus, quoniam EHZ dimidius est recti, rectus autem

AB , parallela cruri $B\zeta$ ducitur FE ad occursum usque continuatae βB in E , pariter fit $=TB=TA$. Ob angulos enim ΔZB , $\Pi\Sigma B$, BEG singulos $=\zeta B\beta$ (I. 29.) ideoque $=\delta B\beta$ (constr.) $=TBE$ (I. 15.) sunt (I. 6.) $BA=AZ$, $B\Pi=\Pi\Sigma$, $BI=TE$. Unde cetera quoque Obs. 2. proposita tum subsistunt, Cf. Pfeiderer. I. c. §. 169.

Obs. 4. Eandem βBy , sive iuxta Obs. 2. sive iuxta Obs. 3. ducatur, bifariam dividere angulum $AB\gamma$, quem producta ζB cum data AB comprehendit, vel ex I. 29. I. 5. vel ex I. 15. consequitur. Quare, dum aequales utrimque sint anguli $AB\gamma$, haec βBy in directum iacet cum recta BQ supra Obs. 3. ad II. 9. determinata. Per rectae igitur magnitudine ac positione datae AB alterum extremum B ducta quacunque recta $B\zeta$: quae angulum $\zeta B\delta$, hac $B\zeta$ et continua AB comprehendens bifariam secat recta utrumque continuata βBy , quatenus hinc ultra B versus β , inde ultra Q , ubi rectae AQ ipsi $B\zeta$ per A parallela occurrit, versus y extenditur (de eius parte BQ vide Obs. 3. ad II. 9.). Locus est, ad quem sunt 1) vertices Z , Σ , Ψ communis A oppositi, parallelogrammorum $ABZT$, $A\Pi\Sigma\Phi$, $AX\Psi\varphi$; quae, ducta per alterum recta AB extremum A rectae $B\zeta$ parallela AQ , pariterque ultra A continua $B\Delta$, in angulis ΦAX etc. angulo ζBA aequalibus (I. 29.) fieri possunt, sic, ut contigua ipsorum latera invicem differant data AB : 2) vertices tertii Z , Σ , Ψ triangulorum AZA , $A\Sigma\Pi$, $A\Psi X$, circa communem verticem A constitutorum, quorum anguli ad secundos vertices A , Π , X rectae AB in directum iacentes, sunt dato $AB\zeta$ aequales (I. 29.) et

σειά ἔστιν ὁρθῆς, ὁρθὴ δὲ οὐ πρὸς τῷ Z , ἵση γάρ
ἔστι τῇ ἀπεναντίον τῇ πρὸς τῷ Γ λοιπὴ ἄρα οὐ υπὸ ZEH
γωνία τῇ υπὸ ZEH . ὥστε καὶ πλευρὰ η̄ HZ πλευρᾷ
τῇ ZE ἔστιν ἴση. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ $E\Gamma$ τῇ GA ,
ἵσουν ἔστιν καὶ τὸ ἀπὸ τῆς $E\Gamma$ τετράγωνον τῷ ἀπὸ
τῆς GA τετραγώνῳ· τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν $E\Gamma$, GA τε-

quorum crura circa hos angulos data AB invicem differunt.
Cf. Pfleiderer. I. c. §§. 170. 171.

Obs. 5. Ambos locos (Obs. 3. ad II. 9. et Obs. 4. ad II.
10.) una propositione sic licet complecti: Si a punto ad re-
ctam positione datam ducatur recta in dato angulo: dataque
sit summa vel differentia rectae huius et segmenti dato punto
adiacentis, quod ea ex recta positione data abscindit, tangit
punctum rectam positione datam. Cf. Pfleiderer. §. 172.

Obs. 6. Bifariam in Γ secta AB , et per B ducta rectae
 $B\zeta$ parallela ΓE ad occursum usque rectae βBy angulum $\zeta B\delta$
bifariam secantis, in E : fit $\Gamma E = \Gamma B = GA$ (Obs. 3.) ideoque
angulus AEB rectus (I. 6. et I. 32.) et hinc $A\varSigma > AZ$ (I. 19.
Cor. 5.) dum $\Gamma\varPi > \Gamma A$ proinde (II. 10. Cor. 1.) $A\varSigma + A\varPi >$
 $AZ + AA$. Parallelogrammum vero $A\varPi\varSigma\varPhi > AAZT$, et trian-
gulum $A\varSigma\varPi > AZA$ per I. Ax. 9. Generatim igitur inter pa-
rallelogramma aequiangula, quorum latera contigua aequa in-
vicem differunt, eius, cuius perimeter maior est, area et dia-
gonales homologae, seu quae vertices angulorum respective
aequalium iungunt, maiores sunt: pariterque inter triangula,
quorum unus angulus aequalis, et quorum crura (latera circa
hos angulos aequales) aequa invicem differunt, illius area et
basis maiores sunt, cuius summa crurum est maior. Cf. Pflei-
derer. §. 173.

Obs. 7. Basin seu tertium latus AZ cuiuslibet trianguli
non aequicruri AZA maiorem esse differentia AB crurum eius
 AA , AB ; proinde et diagonalem utramque parallelogrammi
cuiusvis non aequilateri esse differentia laterum eius conti-

est qui ad Z , aequalis enim est opposito qui ad Γ (I. 29.); reliquus igitur ZEH dimidius est recti (I. 32.); aequalis igitur EHZ angulus ipsi ZEH ; quare et latus HZ lateri ZE est aequale (I. 6.). Et quoniam aequalis est $E\Gamma$ rectae ΓA , aequale est et quadratum ex $E\Gamma$ quadrato ex ΓA . Ergo quadrata ex $E\Gamma$, ΓA dupla sunt quadrati ex ΓA . Quadratis au-

guorum maiorem, reducitur ad I. 19. Cor. 3.: quod trianguli obtusanguli latus oppositum angulo obtuso sit utroque eius reliquo latere maius; cum a maiore crure AA abscissa $AB=AZ$, trianguli aequicruri BZA angulus ZBA ab basin sit acutus I. 5. I. 17. et igitur deinceps positus $AB\zeta$ obtusus (I. 13.). Cf. Pfeiderer. §. 174.

Obs. 8. Per praecedentia facile solvitur problema: sub dato angulo quoconque describere triangulum, vel parallelogrammum, cuius latera circa hunc angulum differentia recta data, et cuius basis, vel diagonalis opposita angulo dato sit alii rectae datae, maiori quam differentia data, aequalis. Vid. Pfeiderer. §§. 175–181. Ghetaldus, Thom. Simpson., van Swinden., l'Huilier. l. c. p. 218.

Cor. 3. Ex II. 6. et II. 10. coniunctis sequitur: Si recta AB bifariam secta fuerit in Γ , eique addita in directum quaedam BA , quadratum ex AA , data et addita cum quadrato additae BA aequale est quadrato ex ΓA dimidio datae et addita, cum tribus quadratis ex $A\Gamma$, eodem datae dimidio, et cum reotangulo $AA \times AB$ sub data cum addita in additam. Est enim $\Gamma A^4 = FB^4 + AA \times AB = A\Gamma^4 + AA \times AB$ (II. 6.) itaque $2\Gamma A^4 + A\Gamma^4 = \Gamma A^4 + 3A\Gamma^4 + AA \times AB$
i.e. (II. 10.) $AA^4 + BA^4 = \Gamma A^4 + 3A\Gamma^4 + AA \times AB$.

Cf. Pfeiderer. §. 161.

Cor. 4. Nexus propositionum II. 9. et II. 10. idem est, ac propositionum II. 5. et II. 6., unde etiam hae duas propositiones uno eodemque enunciato comprehendendi possunt. Cf. Cor. 1. Nempe punctum A , quod in II. Prop. 9. in ipsa

τεράγωνα διπλάσιά ἔστι τοῦ ἀπὸ τῆς ΓA τετραγώνου.
Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν $E\Gamma$, GA ἵσον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς
 AE τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς EA τετράγωνον διπλάσιόν ἔστι
τοῦ ἀπὸ τῆς AG τετραγώνου. Πάλιν, ἐπεὶ ἴση ἔστιν
ἡ ZH τῇ ZE , ἵσον ἔστι καὶ τὸ ἀπὸ τῆς HZ τε-
τράγωνον τῷ ἀπὸ τῆς ZE τετραγώνῳ· τὰ ἄρα ἀπὸ
τῶν HZ , ZE διπλάσιά ἔστι τοῦ ἀπὸ τῆς EZ . Τοῖς

AB sumtum fuit, in II. Prop. 10, in AB producta sumitur.
Cf. Pfeiderer. §. 184.

Obs. 9. Recta AB (Fig. 156.) in inaequalia utcunque in puncto A divisa, a maiori segmento AA absindatur $AA =$ minori AB , et residua AA bifariam in Γ secetur, erit $AAq + AAq = 2A\Gamma q + 2\Gamma Aq$ (II. 10.), adeoque ob $AA = AB$, $AAq + ABq = 2A\Gamma q + 2\Gamma Aq$ pariter ac in figura altera (Fig. 157.), in qua AB in Γ bisecta, atque in ea ipsa punctum quocunque A sumtum fuit, ubi ex (II. 9.) erit $AAq + ABq = 2A\Gamma q + 2\Gamma Aq$, quamvis priore figura recta AB in puncto Γ haud bifariam sectetur. $A\Gamma$ priore figura $= \frac{AA}{2} = \frac{AA - AA}{2} = \frac{AA - AB}{2}$ (constr.) sistit semidifferentiam segmentorum inaequalium AA , AB , quam in figura posteriore exhibet ΓA (Il. 5. Cor. 4.):
et ΓA priore figura $= \Gamma A + AA = \frac{AA}{2} + \frac{BA - AB}{2} = \frac{AA - AB}{2}$ sistit segmentorum AA , AB semisummam, quae in figura posteriore est $A\Gamma$. Quare assertum $AAq + ABq = 2A\Gamma q + 2\Gamma Aq$ figura priore quoque conorme etiam est communi propositionum 9. et 10. enunciato, quod Cor. 1. dedimus. Pariter rectas AB (Fig. 158.) in directum adiiciuntur quaecunque $B\Gamma$, et denuo rectas AA recta $AA = BA$, ac bifariam in Γ secetur tota AA . Erit $AAq + AAq = 2A\Gamma q + 2\Gamma Aq$ (II. 9.), ideoquas, ob $AA = AB$, etiam $AAq + ABq = 2A\Gamma q + 2\Gamma Aq$, pariter ac (II. 10.) in figura posteriore (Fig. 159.), in qua, AB in Γ bifariam divisa, atque in ea producta punctum quocunque A sumtum

tem ex $E\Gamma$, ΓA aequale est quadratum ex AE (I. 47.); ergo quadratum ex EA duplum est quadrati ex $A\Gamma$. Rursus, quoniam aequalis est ZH rectae ZE , aequale est et quadratum ex HZ quadrato ex ZE . Quadrata igitur ex HZ , ZE dupla sunt quadrati ex EZ . Quadratis autem ex HZ , ZE aequale est quadratum ex EH (I. 47.). Quadratum igitur ex EH

fuit, quavis rursus casu prioris figurae AB in puncto Γ non bifariam secetur. Permutatis etiam $A\Gamma$, ΓA utrumque $AA^q + BA^q = 2A\Gamma^q + 2\Gamma A^q$ utraque figura exhibitum continentur proposito Cor. 1.: quippe $A\Gamma$ priore figura $= \frac{AA}{2} = \frac{AA + AA}{2} = \frac{AA + AB}{2}$ (constr.) sistit semisummam rectarum BA , AA adiectae scilicet, et compositae ex data AB et adiecta, quam in fig. posteriore exhibit ΓA (II. 6. Cor. 3.) et ΓA priore figura $= \frac{AA - AA}{2}$ (II. 5. Cor. 4.) $= \frac{AA - BA}{2}$ sistit rectarum AA , BA semidifferentiam, quae in fig. posteriore est $A\Gamma$. Cf. Pfeijer. l. c. §§. 185. 186.

O b s. 10. Conversae quoque Prop. 9. 10. valent. Nempe, rectam AB (Fig. 157. 159.) bifariam secat punctum Γ sic in ea situm, ut duplum aggregatum quadratorum ex rectis ΓB vel ΓA et ΓA factorum, quorum una ΓB vel ΓA inter ipsum punctum Γ atque alterum rectae AB extremum, altera ΓA inter idem punctum Γ atque punctum A alibi in recta AB ipsa vel producta sumtum interiacent, aequale sit quadratis rectarum AA , BA , quae hinc punto A , inde extremis A , B rectae AB terminantur: dum, uti in ipsis propositionibus 9. 10. recta ΓA est rectis ΓB , ΓA minor, quando punctum A iacet in ipsa AB ; sed ΓA maior quam ΓB , ΓA , si punctum A est in producta AB . Sit enim 1) $AA^q + BA^q = 2\Gamma B^q + 2\Gamma A^q$, puncto A iacente ad eas puncti Γ partes, ad quas est punctum B : quo casu per se est $\Gamma A < \Gamma B$, dum punctum A est in ipsa AB

δὲ ἀπὸ τῶν *HZ*, *ZE* ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς *EH* τετράγωνον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς *EH* διπλάσιόν ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς *EZ*. Ἰση δὲ *EZ* τῇ *ΓΔ* τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς *EH* τετράγωνον διπλάσιόν ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς *ΓΔ*. Ἐδείχθη δὲ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς *EA* διπλάσιον τοῦ ἀπὸ τῆς *AG* τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν *AE*, *EH* τετράγωνα διπλάσιά ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν *AG*, *ΓΔ* τετραγώνων. Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν *AE*, *EH* τετραγώνοις ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς *AH* τετράγωνον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς *AH* διπλάσιόν ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν *AG*, *ΓΔ*. Τῷ δὲ ἀπὸ τῆς *AH* ἕστι ἐστὶ τὰ ἀπὸ τῶν *AA*, *ΔΗ* τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν *AA*, *ΔΗ* τετράγωνα διπλάσιά ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν *AG*, *ΓΔ* τετραγώνων. Ἰση δὲ ἡ *ΔΗ* τῇ *ΔΒ* τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν *AA*, *ΔΒ* τετράγωνα διπλάσιά ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν *AG*, *ΓΔ* τετραγώνων. Ἐὰν ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ια.

Τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν τεμεῖν, ὥστε τὸ ὑπὸ τῆς ὅλης καὶ τοῦ ἑτέρου τῶν τυμημάτων περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον εἶναι τῷ ἀπὸ τοῦ λοιποῦ τυμήματος τετραγώνῳ.

fig. priore, sed $\Gamma A > \Gamma B$, quando punctum *A* sumitur in productę *AB* fig. poster. Ob $\Gamma B^q + \Gamma A^q = AB^q + 2\Gamma B \times \Gamma A$ (II. 7.) erit $AA^q + BA^q = 2(\Gamma B^q + \Gamma A^q)$ (hyp.) $= \Gamma B^q + \Gamma A^q + AB^q + 2\Gamma B \times \Gamma A$, adeoque $AA^q = \Gamma B^q + \Gamma A^q + 2\Gamma B \times \Gamma A = (\Gamma B + \Gamma A)^q$ (II. 4.) adeoque $AA = \Gamma B + \Gamma A$ (I. 46. Cor.) et, demta communis *FB*, *AG = GB*. 2) Sit $AA^q + BA^q = 2\Gamma A^q + 2\Gamma A^q$, punctis *A* et *A* iacentibus ad partes oppositas puncti *F*: sitque $\Gamma A < \Gamma A$, quando punctum *A* in ipsa *AB* iacet (Fig. prior.); sed $\Gamma A > \Gamma A$, si *A* est in producta *AB* (Fig. poster.). Ob $AA^q =$

duplum est quadrati ex EZ . Aequalis autem EZ rectae $\Gamma\Delta$; ergo quadratum ex EH duplum est quadrati ex $\Gamma\Delta$. Demonstratum est autem et quadratum ex EA duplum quadrati ex AG ; ergo quadrata ex AE , EH dupla sunt quadratorum ex AG , $\Gamma\Delta$. Quadratis autem ex AE , EH aequale est quadratum ex AH (I. 47.); quadratum igitur ex AH duplum est ipsorum AG , $\Gamma\Delta$. Quadrato autem ex AH aequalia sunt quadrata ex AA , AH ; quadrata igitur ex AA , AH dupla sunt quadratorum ex AG , $\Gamma\Delta$. Aequalis autem est AH rectae AB ; ergo quadrata ex AA , AB dupla sunt quadratorum ex AG , $\Gamma\Delta$. Si igitur recta etc.

P R O P O S I T I O XI. (Fig. 160.)

Datam rectam secare, ita ut rectangulum contenatum sub tota et altero segmentorum aequale sit quadrato ex reliquo segmento.

$AG^q + \Gamma\Delta^q + 2GA \times \Gamma\Delta$ (II. 4.) erit $\Gamma\Delta^q + GA^q + 2GA \times AA$ $+ BA^q = AA^q + BA^q = 2(GA^q + \Gamma\Delta^q)$ (hyp.) adeoque $2GA \times AA + BA^q = \Gamma\Delta^q + GA^q$ vel $BA^q = \Gamma\Delta^q + GA^q - 2GA \times AA$. Hinc fig. priore ubi $\Gamma\Delta < \Gamma\Delta$ (hyp.) $BA^q = (\Gamma\Delta - \Gamma\Delta)^q$ (II. 7. Obs.) et $BA = \Gamma\Delta - \Gamma\Delta$, et addita communi $\Gamma\Delta$, $AG = BG$, Et fig. posteriore, ubi $\Gamma\Delta > \Gamma\Delta$ (hyp.) $BA^q = (\Gamma\Delta - \Gamma\Delta)^q$ (II. 7. Obs.) et $BA = \Gamma\Delta - \Gamma\Delta$, et addita communi $\Gamma\Delta$, $GA + BA = \Gamma\Delta$, et demta communi BA , $AG = BG$. Cf. Pfeiderer, §. 187. Caeterum collatis iis, quae II. 6. Cor. 6. de simi-

"Εστω ή δοθεῖσα εὐθεῖα ή AB . δεὶ δὲ τὴν AB τεμεῖν, ὥστε τὸ ὑπὸ τῆς ὄλης καὶ τοῦ ἐτέρου τῶν τριγμάτων περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον εἶναι τῷ ἀπὸ τοῦ λοιποῦ τμήματος τετραγώνῳ.

Αναγεράφθω γὰρ ἀπὸ τῆς AB τετραγωνού τὸ $ABΔΓ$, καὶ τετμήσθω ή $ΔΓ$ δίχα κατὰ τὸ E σημεῖον, καὶ ὑπεξεύγθω ή BE , καὶ διήχθω ή GA ἐπὶ τὸ Z , καὶ κείσθω τῇ BE ἵση ή EZ , καὶ ἀναγεράφθω ἀπὸ τῆς AZ τετραγωνού τὸ $ZΘ$, καὶ διήχθω ή $HΘ$ ἐπὶ τὸ K . λέγω ὅτι ή AB τέτμηται κατὰ τὸ Θ , ὥστε τὸ ὑπὸ τῶν AB , $BΘ$ περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον εἶναι ¹⁾ τῷ ἀπὸ τῆς $AΘ$ τετραγώνῳ.

Ἐπεὶ γὰρ εὐθεῖα ή AG τέτμηται δίχα κατὰ τὸ E , πρόσκειται δὲ αὐτῇ ή AZ τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν $ΓZ$, ZA περιεχόμενον ὁρθογώνιον μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς AE τετραγωνού ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς EZ τετραγώνῳ. Ιση δὲ ή EZ τῇ EB . τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν $ΓZ$, ZA περιεχόμενον ὁρθογώνιον μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς AE τετρα-

1) Peyrard. cum Cod. a. ponit ἵσον ποτεῖν. Nos ex ed. Oxon. restituimus lectionem εἴσαι, ut in Protasi et Ecthesi legitur. Ed. Basil habet: ὥστε — ἵσον ἐστι.

libus propositionum II. 5, et II. 6, conversis dicta sunt, observari potest, determinationem, quae hic in enuntiatio Obs. 10. adiecta fuit, ibi haud allatam fuisse. Neque ea etiam in particulari conditionum expositione erat necessaria: si quis tamen generali propositione utramque conversam indeterminata differentiae quadratorum ex $ΓA$ et AA vel AB mentione complecti velit, eadem determinatione opus erit. Nempe etiam in figura prior., quam Observ. 9. habuimus, est $AA \times AB = ΓA - ΓA_q$, neque tamen $ΔΓ = ΓB$. Cf. Pfleiderer. §. 192.

P R O P O S I T I O XI.

Obs. 1. Huic problemati sequens praemitti potest ana-

Sit data recta AB ; oportet igitur ipsam AB secare, ita ut rectangulum contentum sub tota et altero segmentorum aequale sit quadrato ex reliquo segmento.

Describatur ex AB quadratum $ABA\Gamma$ (I. 46.), et secetur $\Gamma\Gamma$ bifariam in punto E (I. 10.), et iungatur BE , et producatur ΓA in Z , et ponatur rectae BE aequalis EZ (I. 3.), et describatur ex AZ quadratum $Z\Theta$, et producatur $H\Theta$ ad K ; dico AB sectam esse in Θ , ita ut rectangulum sub AB , $B\Theta$ contentum aequale sit quadrato ex $A\Theta$.

Quoniam enim recta AE secatur bifariam in E , adiicitur autem ei recta AZ ; rectangulum sub ΓZ , $Z\Gamma$ contentum cum quadrato ex AE aequale est quadrato ex EZ (II. 6.). Aequalis autem EZ rectae EB ; ergo rectangulum sub ΓZ , $Z\Gamma$ contentum cum quadrato ex AE aequale est quadrato ex EB . Sed qua-

lysis. Quum quadratum dimidiae AB sit quadrans quadrati totius AB (II. 4. Cor. 2.), rectangulum autem sub dimidia ac tota AB sit quadrati ipsius AB semissis (II. 1. Cor. 2.); sectio rectae datae AB nostra propositione imperata in inaequalia fieri, ac segmentum, cuius quadratum rectangulo sub tota AB et sub altero segmento aequetur, duorum inaequalium maius esse debet. Facta supponatur sectio desiderata in Θ . Tum super maiori segmento $A\Theta$ descripto quadrato $A\Theta HZ$, et ad minus segmentum $B\Theta$ applicato rectangulo $B\Theta KJ$, cuius alterum latus $B\Gamma=AB$, requiritur, ut sit $A\Theta HZ=B\Theta KJ$. Cum neutrum horum spatiorum, nec nisi rectanguli $B\Theta KJ$ alterum latus $B\Gamma=AB$ detur; ansa hinc non suppetit problema immediate solvendi. Eam vero suppeditat rectarum AK , $Z\Gamma$ ad occursum usque in puncto Γ continuatio: qua facta, ut sit $A\Theta HZ=B\Theta KJ$, addito utrinque rectangulo $A\Theta K\Gamma$, debet

γώνου ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *EB* τετραγώνῳ.
 Άλλὰ τῷ ἀπὸ τῆς *EB* ἵσα ἐστὶ τὰ ἀπὸ τῶν *BA*,
AE, ὃρθῃ γὰρ ἡ πρὸς τῷ *A* γωνία· τὸ ἄρα
 ὑπὸ τῶν *GZ*, *ZA* μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς *AE* ἵσον ἐστὶ¹⁾
 τοῖς ἀπὸ τῶν *BA*, *AE*. Κοινὸν ἀφηρήσθω τὸ ἀπὸ²⁾
 τῆς *AE* λοιπὸν ἄρα τὸ ὑπὸ τῶν *GZ*, *ZA* περιε-
 χόμενον ὅρθογώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *AB* τε-
 τραγώνῳ. Καὶ ἐστὶ τὸ μὲν ὑπὸ τῶν *GZ*, *ZA* τὸ
ZK, ἵση γὰρ ἡ *AZ* τῇ *ZH*· τὸ δὲ ἀπὸ τῆς *AB* τὸ
AD· τὸ ἄρα *ZK* ἵσον ἐστὶ τῷ *AD*. Κοινὸν ἀφηρήσθω
 τὸ *AK*· λοιπὸν ἄρα τὸ *ZΘ* τῷ *ΘΔ* ἵσον ἐστίν. Καὶ
 ἐστὶ τὸ μὲν *ΘΔ* τὸ ὑπὸ τῶν *AB*, *BΘ*, ἵση γὰρ ἡ
AB τῇ *BΔ*· τὸ δὲ *ZΘ* τὸ ἀπὸ τῆς *AΘ*¹⁾· τὸ ἄρα
 ὑπὸ τῶν *AB*, *BΘ* περιεχόμενον ὅρθογώνιον ἵσον
 ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ΘA* τετραγώνῳ.

1) Hanc lectionem ex edd. Oxon. et Basil. restituimus. Peyrardus et Cod. a. omittunt verba *ἵση γὰρ ἡ AB τῇ BD*.

esse rectángulum *HZKF* = quadrato *ABA'* rectae datae *AB*. Cum rectanguli *HZKF* latus *HZ* sit = *AZ* (constr.); rectangu-
 lum *HZKF* idem est cum rectangulo sub *FZ* et *AZ*. Itaque
 problematis solutio huc redit: ut rectae *FA* positione ac ma-
 gnitudine datae (quippe quae datae rectae *AB* perpendicularis
 est et aequalis) in directum adiiciatur *AZ* talis, ut rectangulum
 sub adiecta *AZ* et sub composita *FZ* ex data *FA* et adiecta *AZ*
 aequale sit quadrato rectae datae *AB*. Atqui bifariam in punto
E divisa *FA*, est *EZ* q = *FZ* × *ZA* + *EA* q (II. 6.). Quare, ut sit
FZ × *ZA* = *AB* q, debet esse *EZ* q = *AB* q + *EA* q. Sed ob angulum
EAB rectum (constr.) est *EB* q = *AB* q + *EA* q. (I. 47.). Proinde
 oportet sit *EZ* q = *EB* q, et hinc *EZ* = *EB* (I. 46. Cor.). Con-
 structio problematis, quod et Clavius notat, non requirit, nisi
 ut datae rectae *AB* in altero eius extremo *A* perpendicularis
 excitetur *A'* ipsi *AB* aequalis, eaque bifariam in *E* secetur,
 seu ut tantum semissi ipsius *AB* aequalis *AE* ad angulos rectos

drato ex EB aequalia sunt quadrata ex BA , AE (I. 47.), rectus enim est angulus ad A ; rectangulum igitur sub TZ , ZA cum quadrato ex AE aequale est quadratis ex BA , AE . Commune auferatur quadratum ex AE ; reliquum igitur rectangulum sub TZ , ZA contentum aequale est quadrato ex AB . Et est rectangulum quidem sub TZ , ZA ipsum ZK , aequalis enim est AZ rectae ZH , quadratum vero ex AB ipsum AA ; rectangulum igitur ZK aequale est quadrato AA . Commune auferatur AK ; reliquum igitur $Z\Theta$ ipsi ΘA aequale est. Et est quidem ΘA rectangulum sub AB , $B\Theta$ contentum; recta enim AB aequalis est rectae BA , et $Z\Theta$ est quadratum ex $A\Theta$; rectangulum igitur sub AB , $B\Theta$ contentum aequale est quadrato ex ΘA .

datae AB in angulo A constituantur, tum recta EA continuetur, donec sit EZ rectae EB iungenti puncta data E , B , domine a data AB absindatur $A\Theta$ aequalis rectae per hactenus facta datae AZ . Quae quidem semper erit data AB minor cum sit EB , itaque EZ seu $EA+AZ < EA+AB$ (I. 20.): eademque maior dimidia AB seu EA , cum sit EB seu $EA+AZ > AB$ (I. 19.) seu $2EA$. Demonstratio etiam absque reliquo figurae apparatu sic peragi potest:

$$EZ = EB = AB + EA \quad (\text{constr. et I. 47.})$$

$$\text{Atqui } EZ = AZ + EA + 2EA \times AZ \quad (\text{II. 4.}).$$

$$\text{Igitur } AZ + EA + 2EA \times AZ = AB + EA$$

$$\text{vel } AZ + 2EA \times AZ = AB$$

$$\text{h. c. } A\Theta + BA \times A\Theta = AB \quad \text{ob } AZ = A\Theta; AB = 2EA \quad (\text{constr.})$$

$$= AB \times B\Theta + BA \times A\Theta \quad (\text{II. 2.})$$

$$\text{ergo } A\Theta = AB \times B\Theta. \quad \text{Cf. Pfeiderer. §§. 62, 63.}$$

O b s. 2. Propositio haec aliis verbis docet rectangulum $B\Lambda K\Theta$ construere, cuius latus maius BA est datae rectae AB

Ἡ ἄρα δοθεῖσα εὐθεῖα η̄ AB τέτμηται κατὰ τὸ Θ, ὥστε τὸ ὑπὸ τῶν AB, BΘ περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἴσον εἰναι¹⁾ τῷ ἀπὸ τῆς ΘΑ τερψαγάνῳ.
Θπερ ἔδει ποιῆσαι.

1) Verbum *ἴσως* pro *ἴσος*, quod Peyrard. habet, pariter ex edd. Oxon. et Basil. restituimus.

aequale, et cuius area aequalis est quadrato differentiae AG laterum contiguorum AB , BG rectanguli. Cf. Pfeideler. §. 64.

Obs. 3. Quum rectanguli $HZKG$ latus HZ sit $=ZA$ (constr.) : est $\Gamma Z = HZ = \Gamma A = AB$. Praeter aream $HZKG = AB^2$ (Obs. 1.) datur itaque differentia laterum eius contiguorum $=AB$. Problema igitur propositione 11. II. enunciatum per analysis Obs. 1. reducitur ad hoc ; ut construatur parallelogrammum rectangulum, cuius differentia laterum contiguorum sit datae rectae AB aequalis, et cuius area aequalis sit quadrato eiusdem rectae datae AB . Quod porro per bisectionem differentiae datae ΓA laterum ΓZ et $Z A$ rectanguli describendi reducitur (II. 5. Cor. 10.) ad determinationem semisummat EZ eorumdem laterum, quae absolvitur ope propositionis (II. 6. et I. 47.). Cf. Pfeideler. §. 65.

Obs. 4. Eodem modo solvitur problema generalius : construere rectangulum (Fig. 161.) cuius differentia laterum contiguorum sit datae rectae AG , area autem quadrato aliis cuiuscunque rectae datae I aequalis. Sumto enim ΓZ esse latus maius rectanguli construendi : cum latus minus ab eo diffire debeat longitudine AG : vixit illud sit $=AZ$. Rursus igitur eo redigitur problema, ut datae rectae ΓA in directum adiiciatur AZ talis, ut rectangulum sub adiecta AZ et sub composita ΓZ ex data ΓA et adiecta AZ aequale sit quadrato rectae datae I . Quod bifariam in E secando datam laterum quascumque rectanguli differentiam AG deinceps ad illorum semisummam EZ (II. 5. Cor. 10.) investigandam deducitur. Atqui $EZ = \Gamma Z \times ZA + EA^2$ (II. 6.). Ut igitur sit rectangulum $\Gamma Z \times ZA = I^2$, debet esse $EZ = I^2 + EA^2$, proinde (I. 48.) EZ

Ergo data recta AB secta est in Θ , ita ut rectangulum sub AB , $B\Theta$ contentum aequale sit quadrato ex ΘA . Quod oportebat facere.

aequalis esse debet hypotenusa trianguli rectanguli, cuius latera circa angulum rectum sint, unum quidem datae rectae I , alterum datae EA aequalia. Hinc sequens enascitur constructio; datae laterum trianguli differentiae AT , bifariam in punto E divisae perpendicularis in altero eius extremo A constituantur AB —datae rectae I ; tum centro E intervallo EB describatur circulus; qui ob $EB > EA$ (I. 19.) ideoque et $> EI$ rectam IA utrumque productam secabit. Sint puncta Z , A hae sectiones. Erit rectangulum sub IY et ZA vel sub AA et IA , quod requiritur. Nempe 1) tam $IY = ZA$, quam $AA - IA = AT$. 2) Rectangulus $IY \times ZA + EA^2 = EZ^2$, et rectang. $AA \times AT + EI^2 = EA^2$ (II. 6.). Quare, cum sint $EI = EA$, et $EZ = EA = EB$ (constr.) fit tam rectang. $IY \times ZA + EA^2$, quam $AA \times AT + EA^2 = EB^2 = AB^2 + EA^2$ (I. 47.) et hinc tam rectang. $IY \times ZA$, quam rectang. $AA \times AT = AB^2$. Caeterum, ut facile patet, latera duorum rectangulorum situ solo, non magnitudine differunt. Eandem problematis, enunciato tantum a praecedente diversi: „ad datam rectam lineam dato quadrato aequale rectangulum applicare, excedens quadrato“ constructionem tradit Rob. Simson. (Euclid. Element, Glasguae 1756. in nota ad 28. et 29. VI. sq. p. 381. sq.). Cf. Halley in scholio ad Prop. VIII. 18. Conic. Apollonii P. H. p. 153. Pfleiderer. I. c. §. 66. cf. infra ad VI. 29. Obs. 5. Quod si in figura 160. data esse sumatur recta $A\Theta$, at invenienda deum recta AB , ita ut $A\Theta^2 = AB \times B\Theta$ (quod problema conversum erit problematis II. 11.), facile patet, etiam hoc problema esse idem, ad quod etiam II. 11. redire vidimus, nempe ut rectae datae $A\Theta$ adiiciatur alia ΘB in directum, ita ut rectangulum sub adiecta ΘB et sub AB composita ex data et adiecta aequale sit datae $A\Theta$ quadrato, vel ut describatur re-

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιβ.

'Εν τοῖς ἀμβλυγωνίοις τριγώνοις τὸ ἀπὸ τῆς τὴν ἀμβλεῖαν γωνίαν ὑποτείνουσις πλευρᾶς τετράγωνον μετζόν ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν τὴν ἀμβλεῖαν γωνίαν περιεχονσῶν πλευρῶν τετραγώνων, τῷ περιεχομένῳ δῆς ὑπὸ τε μιᾶς τῶν περὶ τὴν ἀμβλεῖαν γωνίαν ἐφ' ᾧν ἐκβληθεῖσαν η̄ κάθετος πίπτει, καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ἐκτὸς ὑπὸ τῆς θαθέντου πρὸς τῇ ἀμβλεῖᾳ γωνίᾳ.

etangulum $B\theta A K$, cuius laterum BA , $B\theta$ differentia sit data $A\theta$, et cuius area aequalis sit eiusdem rectae $A\theta$ quadrato. Solvetur itaque problema eodem modo ac II. 11. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 67. 68.

Obs. 6. Iubeatur nunc (quod est alterum problematis II. 11. conversum) datae $B\theta$ (Fig. 162.) alia θA in directi ita adiici, ut rectangulum sub data $B\theta$ et sub composita BA ex data et adiecta sit quadrato adiectae θA aequale; seu iubeatur rectangulum construi, cuius latus minus sit datae rectae $B\theta$ aequale, et cuius area aequalis sit quadrato differentiae $A\theta$ laterum BA , $B\theta$ rectanguli. Facta supponatur continuatio desiderata rectae datae $B\theta$ ad punctum A usqite. Cum sit rectang. $AB \times B\theta = B\theta q +$ rectang. $A\theta \times \theta B$ (II. 3.) $> B\theta$, ut possit esse $A\theta q =$ rectang. $AB \times B\theta$; debet esse $A\theta q > B\theta q$, $A\theta > B\theta$. Construatur super $A\theta$ quadratum $A\theta Z H$, et super AB rectangulum $ABN\pi$; cuius latus $B\pi = B\theta$. Recta $N\pi$, quae ex opposito basis AB rectangulum $ABN\pi$ terminat, latera AZ , θH , utpote ipsi $A\theta$ aequalia, ac proinde maiora quam $B\pi = B\theta$ in punctis N et O ita secabit, ut sint $AN = \theta O = B\pi$ (I. 54.) $= B\theta$ (constr.); adeoque $ZN = HO = A\theta \times B\theta$, atque ut rectangulum $NZHO$ sit rectang. sub θA et HO . Porro, ut sit $A\theta q =$ rectang. $AB \times B\theta$ h. e. constr. $A\theta Z H = ABIN$, ablato communī spatio AON , debet esse $NZHO = B\theta O\pi$ h. e. rectang. $\theta H \times HO = B\theta q = \theta O q$ (constr. et demonstr.). Etiam hoc problema itaque eodem redit, quo

P R O P O S I T I O XII. (Fig. 163.)

In triangulis obtusangulis quadratum lateris obtusum angulum subtendentis maius est quam quadrata ex lateribus obtusum angulum continentibus, rectangle bis contento sub uno laterum circa obtusum angulum in quod productum perpendicularis cadit, et recta intercepta extra a perpendiculari ad angulum obtusum.

II. 11., nempe ut datae $\theta\theta$ in directum adiiciatur alia OH , ita ut rectangle sub adiecta OH , et sub θH composita ex data et adiecta aequale sit datae $\theta\theta$ quadrato, vel ut describatur rectangle NZHO, cuius laterum NO, OH differentia $\theta\theta$ sit data $B\theta$, et cuius area aequalis sit eiusdem rectae $B\theta$ quadrato. Unde etiam hic sequitur similis constructio. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 69. et §. 90.

P R O P O S I T I O XII.

O b s. 1. Austin p. 39. sq. tres ultimas libri secundi propositiones partem constituere ait ab caeteris seiuactam, pariter ac tres ultimas primi libri, sed non aequae ac has in elementis necessariam; nec omnino, praesertim quod ad II. 12. et II. 13. attineat, valde utilem: ideoque eas successorum Euclidis imprudenti gloriose elementa suis theoriis augendi studio tribuendas esse censem. Contra quae Pfeiderer. l. c. Pars III. §. 193. quoad II. 12. et II. 13. monet, praeter nexus argumenti harum propositionum cum I. 47. pronamque ipsarum ex hac et II. 4. II. 7. consequentiam, et ad plures applicationes insignem usum (quarum exempla et ipse subiungit) re ipsa XII. propositionis 17. demonstrationem priorem supponere, et Datorum propositiones 64. et 65. (in textu graeco Claudii Hardy Paris. 1625. et Dav. Gregorii) vel 74. 75. in versionibus Rob. Simson. et Schwab. illis niti.

"Εστι ω μεθλυγών τρίγωνον τὸ *ABG* ἀμβλεῖα. ἔχον τὴν ὑπὸ *BAG* γωνίαν, καὶ ἕχθω ἀπὸ τοῦ *B* σημείου ἐπὶ τὴν *GA* ἐκβληθεῖσαν πάθετος ἡ *BL* λέγω ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς *BG* τετράγωνον μεῖζόν ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν *BA*, *AG* τετραγώνων, τῷ δἰς ὑπὸ τῶν *GA*, *AL* περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

'Ἐπεὶ γὰρ εὐθεῖα ἡ *GA* τέμνεται ὡς ἔτυχε πατέτη τὸ *A* σημεῖον· τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς *GA* ἵσον ἐστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν *GA*, *AL* τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν *GA*, *AL* περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ἀπὸ τῆς *AB* τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν *GA*, *AB* ἵσα ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν *GA*, *AL*, *AB* τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν *GA*, *AL* περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Άλλὰ τοῖς μὲν ἀπὸ τῶν *GA*, *AB* ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς *GB*, ὁρθὴ γὰρ ἡ πρὸς τῷ *A* γωνίᾳ τοῖς δὲ ἀπὸ

O b s. 2. Perpendiculum *BA* cadere, ut in enunciato propositionis sumitur ad partes anguli *BAA*, qui deinceps est angulo obtuso *BAG*, patet ex I. 17. Cor. 5. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 194.

O b s. 3. Caeterum quodecunque laterum angulum obtusum comprehendentium producatur, ut in illud perpendiculum ex opposito trianguli vertice demittatur, sive illud (Fig. 164.) *BA*, sive *GA* fuerit, rectangulum inter illud latus, et rectam interceptam extra ad perpendiculum usque, utrimque eiusdem magnitudinis erit, nempe $GA \times AA = BA \times AE$, quod vel ex ipsa propositione II. 12. patet (Gilbert. l. c. p. 192.) Pfeiderer §. 198. vel ex l. 41. Cor. 4. consequitur, vel immediate sic adstruetur. Est $BA^q + GA^q = BE^q + GE^q$, quia utraque summa $= BG^q$ (I. 47.).

Proinde ob $GA^q = GA^q + AA^q + 2GA \times AA$ (II. 4.)
et $BE^q = BA^q + AE^q + 2BA \times AE$ (II. 4.)
est $BA^q + GA^q + AA^q + 2GA \times AA$
 $= GE^q + BA^q + AE^q + 2BA \times AE$.

Sit triangulum obtusangulum $AB\Gamma$ habens angulum $B\Gamma A$ obtusum, et ducatur a B puncto ad ΓA productam perpendicularis BA (I. 12.); dico quadratum ex BI^3 maius esse quam quadrata ex BA , $A\Gamma$, rectangulo bis sub ΓA , AA contento.

Quoniam enim recta ΓA secatur utcunque in puncto A ; quadratum ex ΓA aequale est quadratis ex ΓA , AA , et rectangulo bis sub ΓA , AA contento (II. 4.). Commune addatur quadratum ex AB ; quadrata igitur ex ΓA , AB aequalia sunt quadratis ex ΓA , AA , AB et rectangulo bis sub ΓA , AA contento. Sed quadratis ex ΓA , AB aequale est quadratum ex ΓB (I. 47.), rectus enim est ad A angulus; quadratis vero ex AA , AB aequale est quadratum ex AB (I. 47.);

Atqui $BA^4 + AA^4 = BA^4$, et $\Gamma E^4 + AE^4 = \Gamma A^4$ (I. 47.) demis igitur utrumque aequalibus, manet $2\Gamma A \times AA = 2BA \times AE$, et $\Gamma A \times AA = BA \times AE$. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 199.

O b s. 4. Alii alias propositionis II. 12. demonstrationes dederunt, quo pertinet Coëtsius; vid. Pfeiderer. §§. 195. 196. Ia, quam Gregorius a St. Vincentio habet (Pfeiderer. l. c. §. 200. Gilbert. p. 296.) praemissa ea propositione, quam Obs. 3. habuimus, quam vero ille a propositionibus 31. 35. 36. libri III. repetit, rem eodem fere modo, eademque delineatione demonstrat, quae apud Euclidem in I. 47. adhibetur, nisi quod duo latera opposita quadratorum circa angulum obtusum producuntur, usquedum convenient cum perpendiculari ex opposito trianguli vertice in ea demisso, et sane concinna est atque elegans. Simplicitate tamen superari videtur ab ea, quam dedit Ambrosius Rhodius Euclid. Elem. libri XIII, ed. 1661. p. 51. sq. et quam etiam habent Claud. Richardus Guarinus (Euclides adiectus et methodicus Aug. Taurin. 1671. p. 60. sq.) Euclidis Elementa Lond. 1678. p. 95. sq. et Coët-

τῶν AA , AB ἵσον τὸ ἀπὸ τῆς AB τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς GB τετράγωνον ἵσον ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν GA , AB τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν GA , AA περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. ᾖτε τὸ ἀπὸ τῆς GB τετράγωνον τῷ ἀπὸ τῶν GA , AB τετραγώνων μεῖζόν ἐστι, τῷ δὶς ὑπὸ τῶν GA , AA περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Ἐν ἄρα τοῖς ἀμβλυγωνίοις καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιγ'.

Ἐν τοῖς ὀξυγωνίοις τριγώνοις τὸ ἀπὸ τῆς τὴν ὀξεῖαν γωνίαν ὑποτετρανόσης πλευρᾶς τετράγωνον ἔλα-

sius, quae hoc redit. In trianguli ad A obtusanguli (Fig. 165.) BAG latus alterutrum GA ex vertice opposite B demisso perpendicularo BA , quod (Obs. 2.) in latus GA productum ad partes anguli BAG deinceps positū obtuso BAG cadit), tum rectarum BA , GA descriptis quadratis $B\Theta$, GH , atque hoc eodem modo, quo in Prop. II. 4. diviso, est $BG^2=BA^2+GA^2$ (I. 47.) $=BA^2+MZ+AN+GA^2+AH=BA^2+GA^2+AA^2+2GA\times AA$ (II. 4.).

Atqui $BA^2+AA^2=BA^2$ (I. 47.)

itaque $BG^2=BA^2+AG^2+2GA\times AA$. Cf. Pfeiderer. §. 197.

PROPOSITIO XIII.

Obs. 1. *Propositio haec valet non tantum de triangulis acutangulis i. e. Def. I. 29. de iis, quae tres angulos acutos habent, sed de omnibus omnis generis triangulis.* Quod dum observarunt Isaacius Monachus in scholio ad hanc propositionem, Campanus, Commandinus, Peletarius, Clavius, Whiston., Robert. Simson., Austin., Pfeiderer. l. c. aliquique, Nempe a) non tantum in triangulis rectangulis, et obtusangulis, quorum itaque duo reliqui anguli ad basin sunt acuti (I. 17. Cor. 1.), si e vertice anguli recti vel obtusi in oppositam basin demittatur perpendicularum, eadem prorsus demon-

ergo quadratum ex ΓB acquale est quadratis ex ΓA , AB et rectangulo bis sub ΓA , AA contento; quare quadratum ex ΓB maius est quam quadrata ex ΓA , AB rectangulo bis sub ΓA , AA contento. In obtusangulis igitur etc.